V Me-

Mechoaca nouæ Hispaniæ prouincia, distat ab Urbe Mexico, leucas circiter quadraginta, ab altitudine poli, gradus vnde uiginti. Prouincia vero ipsa Mechoacana leucas colligit per ambitum octoginta, totaq. Vrbibus oppidisq. distinguitur. abundat suauitate & multitudine piscium, herbis etiam atq. arboribus ad morborum remedia ac vulnera plusquam reliqua regio. Multi in ea senes, valentes omnes, hominum corpora proceræ atq. optime constituta. ingenia mitia atque erecta. verbo vix edito alienam mentem assequuntur, verbo item explicant suam, idq. periti imperitiq. linguae, cum tamen in nostrorū lingua sint pene surdi. Lingua autem una & eadem est fere ubique, quam Tarascam vulgus appellat. Mechoacana dicitur, quæ non magno illa quidem studio ac labore perdiscitur, sed est tamen usque adeo artificiosa, & tam admirabili compositione atq. contextu, ut linguarum periti, negentullo pacto sibi videri cum ea conferendā esse, siue Graciam siue Latinam. adeo autem locuples est, vt nihil sit, quod pluribus vocabulis, ijsque maxime propriis efferre non possit. orationis particulis abundat, unde omnis difficultas oritur si qua est: nam quanquam sine ijs linguae constat intelligentia, oratio tamen deficit iniquinatior. est Latinæ simillima, vt saepè altera pro altera utaris imprudens. atque hæc nimis causa est, cur facilior cum sit, probe tamen tenetur à paucis, suppetunt librorum auxilia multa, vnde eius disciplina petatur, qui & loquuntur castissime, & sunt de rebus quæ lectorem allicant.

Com-

Commendant præterea artes ingenia. ab his varia illa opera ex auium pinnulis elaborata, ab his incisæ in arundinem peruenustæ picturæ, ab his alia multæ præclara ad aspectū, plena artis, plena ingenij prodierunt. Quicquid operis faciundum loces, id illi quamvis oculis nouum & nunquam antea conspectum, modo exemplar afferas, recte ac perite, nihil ut desiderare possis, efficient. Sunt ad virtutem ac pietatem, ut hoc ipsum mox planius, natura ipsa pro pensi, exteroq. templorum cultui dedici, quam quæ maxime. atq; iccirco optimi inter eos sacrorū symphoniaci reperiuntur, qui missarum solennia non minore cum apparatu celebrant, quād in suis templis Hispani: adhibentq. tibias tubasq., lituos, & id genus alia permulta, quæ sua arte ingenioq. perficiunt. Gentis origo incerta. apparet tamē non omnis fuisse veritatis expertem. Nā & mundū diuinitus conditum ab aliquo temporis principatu, & fictum dicis hominem ex argilla, & vniuersam terram ab imbris inundatam. Sed fabulis mixta sunt omnia. Perstringam nonnulla breuiter, ut quantis ex tenebris hanc Deus gentē eruerit, magis appareat. Aiebant a Dīs factos homines ex cinereis orbibus octo, sanguine imbutis, expresso ex aure cœlestis nuntijs, quæ ad id superi destinassent. Eum autē nuntium appellatum esse Curiti Caleri, hoc est Sacerdotem magnum, qui cum eas, quas dixi, pilas in pollubro dies aliquot habuisset, ex earum quatuor sua sponte mares, & reliquis feminas prodijisse, inconditos tamen sine villa coagmentatione membrorum, ut ne ad fedem

V 2 dum

dum quidē cubandumue reclinare se possent. Cumq.
in eis coagmentandis dissoluendisue semel , iterum
ac tertio, frustra nuntius ille sudasset, tum Deos re-
seratis omnium fontium ac fluminum ostijs , impro-
bata opera, perpetuis quinque dierum inundationi-
bus deleuisse. ijsdemq. imbribus deletas res vniuer-
sas, & hunc terrarum ornatum, quem cernimus: cu-
ius habebatur effectrix inferorum Dea. Cælestes
enim aiebant Deos, inferorum mandasse Deo, vt in-
fera omnia gignenda curaret. ita eius coniugem cum
imperata ficeret, primum montes infœcundos ac ste-
riles genuisse, quippe nudos ab arboribus, nudos ab
herbis: eodemq. tempore ipsam quoq; genuisse tellu-
rem fructu carentem . Sed cum cœlesti Deæ, quæ
Deorum omnium mater habebatur, res incommoda
videtur, filios suos terram obambulare occule
non posse; sed quacumque ingredierentur, omniū oca-
lis esse subiectos ; imo ne sibi ipsi quidem licere ad
eos se demittere, cum liberet , propterea quod luce
proxima proderetur ; iccirco inferorum imperasse
Deo, vt ei incommodo mederetur. ita ab eius postles
coniuge & arbores esse genitas & animantes, &
quæcunq; oriuntur è terra. In eo vero cataclysmo,
quoniam vniuersa Dij superi destruxerunt, nec vlla
restabat hominibus gignendi ratio, fugæ eos cepisse
consilium: sed quia nulla patebant effugia , per aspe-
ras reptasse rupes, atque inde præcipitatos misere-
perisse, duobus dumtaxat exceptis , viro simul ac
femina, qui monitis editissimi beneficio seruati sunt,
in eoq. monte tam diu dicuntur hæsisse, dum de flu-
xiissent

xissent aquæ: postea de monte in patentem descen-
disse planiciem, animantium cadaueribus stratum.
Et quoniam rebus omnibus eluuiione deletis ciba-
riorum nihil erat, collecta lignorum stres, excita-
toq. igne, torrere carnes illas cœpisse. quarum nidor
cum ad nares Deorum matris peruenisset, quæsi-
uisse Deam, quid rei esset, num quis adhuc in terris
ex hominibus supereret? cum duos adhuc superstites
cognouisset, tum summo Sacerdoti mandasse, ut in
terras lapsus eos quoq. perderet ac deleret fecisse q.
summū Sacerdotē imperata, & summis homines cœ-
pitibus cucurbita cœsos, in canes subito conuertisse.
Tum à Dijs summum Sacerdotem iterum destina-
tum, qui quarto conderet homines, ab eoq. spheras
similiter octo cinereas in pollubro habitas ut fecerat
primus, ex quibus feminae quatuor, totidemq. mares
exstiterint: quorū Dijs conditio cum probata demū
esset, nouæ eos benedixisse proli, atque exinde quo-
tidie prolē ipsam auctā, aliosq. atq. alios deinceps ge-
nitos. Sed ut reliquias terræ renouaretur ornatus,
Dijs inferis negotium à superis esse datum, ut que
dilapsa occiderant, instaurarent. ita ab uxore Dei
qui Inferis præest, arbores, plantasq. prognatas, ce-
teraq. omnia, que sub aspectum cadunt. Rebus om-
nibus constitutis atque perfectis, solem iterum appa-
ruisse nutu imperioq. cœlestium, quem simul cum
rebus superis condidissent. Nam infera ab inferis,
supera à superis facta Dijs opinabantur: portentum
Manichæorū deliramentis ac fabulis non dissimile.

Iam de immortalitate animi, & sedibus quo com-
V 3 cedit,

cedit, cum de uita migrat, magna impunitas gariendi. Cœlum quidem bonorum virorum sedem esse voluntabat; sceleratorum inferos: sed tamen in eis regionibus similem atque in his vitam agi. eamq. ob causam multa sibi singuli comparabant, quæ hinc abundantes non modo vitæ, verum etiam operæ causa secum ipsi deferrent. Princesq. viri multos, quos sibi post mortem comites adiungerent, occidebant, ne videlicet incomitati in ea loca discederent. Sacrificia plurima erant, colebant enim magnum Deorum numerum, qui quidem homines fuisse putantur rebus gestis nobiles ac virtute præstantes. hos vita funestos, quoniam varias induit formas, sese viuis non sine fraude Dæmonis exhibebant, reponebant in Deos. Suus cuiq. artificio ac muneri Deus erat, singularisq. Dijs sua sedes in montibus, ubi sacrificijs & hostijs placabantur, cuius etiam rei multa extant hodie vestigia. Festos dies immolandis hominibus funestabant, eique rei destinabantur aut capiuntur corpora, quos cepissent in bellis, aut eorum in quos lex iuberet animaduerti. Sacrificium sequebatur epulum, ex humanis hostijs ac sanguine: potabatur ad ebrietatem; canebantur ad epulas, Dei laudes, cui sacrificabant: nec deerant Sacerdotes, qui pro concione, quid esset agendum in honorem eius Dei, & quanta ab eo accepta essent beneficia, commemo-rarent. Sacrificio peracto ut plurimum se dabant dia-bolis in conspectum, varijs formis atque personis, declarabat se præcipue Sacerdotibus primarijs, eisq. humanas hostias quam plurimas imperabat,

bodie-

hodieque nonnulli ex ijs, quibus se spectandum obiecit, superstites adhuc sunt. Sed tanta hostis immanitas nihil illi profuit. nam dum plurimam quotidie cædem imperat, sentiebat enim modicum sibi tempus esse, constauit sibi ita hominum odia, vt vbi euangelij lumen apparuit, cultores eum sui non inuiti desererent. Accedebat vaticinium maximi Sacerdotis ex ipsorum numero atque gente, qui diuino haud dubie afflatu cecinerat, veritatem patefactum iri quam primū, idemq., vt ex ijs qui eum norunt accepimus, precipueq. ex ipsius Sacerdotis ministro, qui etiamnum superat, ea saepe docebat, que cum Christiana religione congruerent. Dies etiam festos Christianorum ritu colebat, Natalem in his Domini, & gloriosam Anastasim. quos ille dies quo maiore religione ac pietate recoleret, solitus est multo ante sese à turba negotijsq. se iungere. Quo circa tantū sibi auctoritatis peperit apud omnes, vt quicquid ille iuberet, oraculi vim obtineret. Hoc itaque præsidio, Deus pro eximia eius in humanum genus clementia, populum illum, qui iacebat in tenebris, sensim traducebat ad lucem. ita vt complures, cum euangelij lumen in has regiones illatum est, negarent sibi videri noua, que ab Euangelij præconibus afferrentur. Postea vero quam de Hispanorum aduentu cognitum est, contulit se Mechoacanæ Prouincie Rex, cum familiaribus ad Marchionem de Valle, vt eius nutui Catholiciq. Regis imperio potestatiq. se dederet, modo ipse cū suis ea religione, quam suscepturi essent, imbueretur. Vrbē etiam suam liberaliter obtulit, ba-

V 4 pti-

ptizatusq. cum alijs nonnullis est à cœnobitis qui-
busdam, qui se illuc cum Marchione contulerant.
Regem postea imitati sunt reliqui. sed cū sacramen-
torum ministri per pauci, Indorum vero gens pe-
ne esset innumera. plerique Christianis moribus at-
que doctrina non satis exculti, quamvis administra-
retur illis baptismus, quid tamen susciperent, non vi-
deantur. Consuetudine tantum duce ad baptismum
concurrebant, & mutuo potius exemplo permoti,
quam consilio & sapientia. quæ res magnum in
bunc vsq. diem dubitandi locum reliquit, an baptis-
mo lustrati sint omnes. lustrabantur enim propter
multitudinem vniuersit, nec satis constare poterat,
an aqua singulos aspersisset. Postea anno huius saec-
li duodequadagesimo præpositus nouis bisce Chri-
stianis est Episcopus Vascus de Quiroga, primus &
vere parens huius Ecclesiæ. is annos duodecimænta
Mexicanæ rexit Ecclesiæ. Ab hoc omnis salutis ini-
tium & instituta adeo salutaria, vt in his locis sicut
hodie Christiana religio, huius tantum legibus insti-
tutisq. seruandis. cuius gratissima memoria in om-
nium animis ita viget, vt etiam num viuere videa-
tur. Is Deorum inaniū simulacra deleuit, vt ne ve-
stigium quidem tam nefarij cultus appareat. Is xxo
rum multitudinem sustulit, & matrimonium duo-
rum tantum coniunctione definiit. Is reliquos, qui
baptismum nondum acceperant, Catechesi inspi-
tuendos baptizandosq. curauit. Is templis sacrissq.
ædibus magnam habendam esse venerationē, non iā
docuit oratione, quā re; curabat enim ædificanda no-

ua

uq templa, ornanda, instruenda rebus omnibus ad
sacrorum cultum necessarijs . quod exemplum
translatum ad posteros, cernimus etiam hodie, vt po-
stea planius perspici poterit. Studuit simul ac de So-
cietas ortu institutoque cognovit, aliquot è nostris
buc euocare. intelligebat enim, quod Societati nostræ
propositum esset, id mirifice cum suis institutis stu-
dijsq. congruere. Nam qui de nostris vicissim eius di-
sciplinam & instituta nouerunt, affirmant, nihil disci-
plinae nostræ fieri posse similius, vt Ignatij discipulū
possis agnoscere . Itaque cum in Hispaniam ad gra-
nia negocia Episcopi nomine, Canonicus ille, qui Cho-
ro præcst & Cantor inter suos dicitur proficiscere-
tur, dedit ei in mandatis, vt aliquos de nostris addu-
ceret, caueretq. ne inanis rediret. Quod cum ille om-
ni studio ac diligentia curasset ; nec tamen varijs de
causis impetrare potuisset, vt quenquam secū aue-
heret, idq. Episcopo retulisset, Episcopum respondis-
se ferunt (pro ea qua erat animi moderatione) non
dum ipsos fuisse dignos nouis illis Ecclesiæ præsidij:
fore tamen aliquando tempus, cum eò nostri veniret,
magno ciuium bono & animarum compendio. Hæc
sanctissimum virum cecinisse, Cantoris, quem dixi,
testatur, & quidem nostro nuper, cum inspiciendæ
Societatis causa eò diuerterei, Provinciali. Videtur
Deus tanti viri vaticinium comprobare exitu voluis-
se: paucis enim post diebus, quā in Mexicanam Pro-
vinciam Societas penetrauit, Episcopo iā extinto,
Canonici de nostris aliquos acciuerunt, eisq. has pri-
mum dedere sedes, annuis cum redditibus aureorum
cir-

circiter quingentorum. excepti sunt nostri inusitate
charitatis officiis, traditaq. illis eius templi possessio,
quod in his locis primum dicitur fuisse constructum,
quodq. defuncti Episcopi cinis corpusq. nobilitan:
diuinitus factum putes, ut is, qui eodem instituto vi-
tae tenebatur ac nos, eodem quoque nobiscum tem-
plo ac sepultura coniungeretur. Canonici cum suam
nobis assignassent ædem, ipsi in aliam inchoatam, sed
nondum perfectam immigrarunt. ædes vero, quam
nobis reliquerunt, satis est ampla & bene materia-
ta, eamq. cū suis ædibus extruxisse fertur, nutu ad-
monituq. diuino B.V ascus. optimo loco ea sita est, vbi
Regiam aiunt fuisse domum, sedemq. sacrorum: vbi
videatur voluisse Deus, suos sibi honores gloriamq.
restitui, vbi tot nefarijs sacrificijs erepti essent. Lo-
cus est amplius & per amarus, quæ pulchriorē efficit
aquæ fons manu factus, tam copiosus ac largus, vt lo-
ra hinc ciuitas hauriat. Ad hoc soli spatiū quan-
tumvis amplum, magni quidam adiecili sunt horti, no-
stris ædibus continentes. qui antiquorum Regum fuis-
se dicuntur, feraces in primis & qui multis partibus
plus reddant, quam acceperunt. Vt igitur hanc Vrbē
Societas attigit, magna ciuium cum approbatione va-
care suis studijs ac muneribus cœpit. Prima cura
fuit sermonem gentis addiscere. sic enim Indorum
necessitas suadebat. Et quanquam magna tum
erat nostrorum paucitas, tamen non minimo fui-
se vsui videntur Ecclesiæ. paucis enim ab ipso rūm
ingressu diebus, grauissima inuecta pestilentia mi-
serabiles edidit strages. In ea nostri pro neces-
itate

sitate præsto cuique fuerunt. Multis in pagis è trecentis, quadringentisue familij, decem vix superstites remanebant, in alijs ne unus quidem. totaque noua in Hispania sumnum erat effugium, si è tribus incolarum partibus, una dumtaxat euaderet. Nostri egenorum miseratione commoti, quos iam ultima premebat necessitas; silem cogere ostiatim, ditiiores adire, corrogata subsidia passim uiritimq. diuidere. Enituit tum maxime eius, qui nunc est, Episcopi charitas, viri de Societate nostra tā meriti, quam si esset parens, is per nostrorum manus copiosis eleemosynis miseriorum occurrit in opia. Erat Indorum ædes mæstæ sepe vel funeribus, vel gemitibus morientium, alijs cibi desiderio, nemine succurrente, peribant: alijs iam mortui iacebant inhumati, quoniam qui curaret funus, omnino non erat. referta erant ægrorum multitudine Nosocomia, vix ut erectis ac stantibus, nem dum prostratis ac iacentibus locus esset. Duplicabantur ægrorum domus & valetudinaria. quanquam urbs uniuersa valetudinarium quoddam dici poterat. Vitis, quibus adhuc esset anima, opportunus à nostris cibus subministrabatur, nec paucos hæc cura restituit. Mortuis funus procurabatur, & primo quoque tempore ne ceteri noxio cadauerum afflatus inficerentur, efferebantur. Sed quod caput est, dabatur opera, ut moribundi rite expiati inunctique migrarent. Atque hæc nostrorum officia non modo ciuitas, sed finitima quoque oppida sunt experta, idq. agnoscunt hodie, & eorum in nos amor putatur hinc ortus. Biennio aut triennio post, ubi pestilentiæ vis

rc-

remisit, cum Ecclesiæ Metropolitanæ peropportuni-
num videretur (id quod bonis nominibus iam pridè
agitauerat) Vallisoletum commigrare, passu mil-
lia fere viginti ab hac vrbe disiunctum, placuit illuc
suas transferre sedes , ut quadriennio ante publicis
mandatum est litteris. Canonici tantum cum Socio-
tate migrarunt. sic enim R. P. Nostro Generali vir-
sum est, vt nostri cum reliqua migraret Ecclesia, re-
lictis tamen Pascuarij sedibus ad Collegij usus am-
mique relaxationem. Erant adhuc ægri complures,
pestilentia nondum deleta, ijq. cunctis destituti pro-
fidijs, vt ne Sacerdos quidem , qui eorum confessio-
nes exciperet , superesset . Quare commoti Nostri
pro viribus laborarunt, vt ægrorum saluti consule-
rent. plurimi quotidie audiebantur, plurimi item ca-
tholico rite appropinquante morte inungebantur.
Visabantur quotidie incredibili cum ipsorum sola-
tio, eamq. ob caussam deferebantur ægri longinquis
etiam è locis nostrorum fama permoti. Non sileti
patiar hoc loco, quanta sint Indorū aduersus ægrotos
officia: præcipua enim huius gentis laus ea nimis
est, quæ in eius elucebat Episcopo, charitas singula-
ris aduersus inopes & ægrotos. Itaque nunc valetu-
dinarij, & hospitalium ædium summa cura est. Nul-
lum est oppidum, ubi præter xenodochiū, quod sum-
ma humanitate cum peregrini omnes , tum maxime
Sacerdotes ac Cœnobitæ recipiuntur, Nosocomium
aliquid promptum paratumq. non sit , ex edificijs
omnibus nobilissimum, sepeq. sua amplitudine su-
perans oppidum. Nullos hæc valetudinaria redditus

ba-

babent, & tamen melius, quam multa ex optimis Hispaniae Nosocomijs administrantur. Eius rei causa instituta sunt sodalitates quædam ex ijs hominibus, qui suam operam nauent ægrotis. His pro vicis oppidi, in singulas hebdomadas ægrorum ministerium cura. diuiditur. Vbi sua cuiq. vico recurrit hebdomas, exeunt è suis ædibus omnes viri feminæq. cum liberis ac domesticis, obseratisq. foribus, ea secū ipse deferunt, quibus per hebdomadam pascant ægros, nabil ut in eos, præter id, quod sodalium charitas domo attulit, impendatur. Est suus cuique Vico præpositus quidam, apud quem sua quisque deponit, quæ pœraverit ægris, non ex esculentis modo, sed ex mappis etiam toralibus, mantilibus ceteroq. cultu mensarum, quæ omnia ab eiusdem Vici sodalibus in commune collata, custodit ac dispensat postea dux ille, quem dixi. Sed antequam suam quisque vicus hebdomadam ineat, præmonetur ab eo, qui præest septem ante diebus. quod illi tempus in conuebenda lignorū strue atque ignium materia consumunt. Et quamvis prope oppidum sylæ non desint, tamē quo sint ignis pabula meliora, sex octoue millia passuum, materiæ causa contendunt. Femine in querendo frumento, farina, & rebus similibus occupantur. Tum ad Nosocomium quæ apparauerint, deferunt, eaq. certo in loco condita, nitide ac diligenter asseruant. Qui vero sus hebdomadæ munus expluerint, ceteris locum cedunt, alteriusq. vici fœminæ cura suscepta, confiendis ægrorum dapibus coquendisque se dedunt, easq. quam mundissime præparant. Viri aut cœduā

syl-

syluam, quam superioribus diebus apud se quisque congesserit, aut ægra corpora, quæ in oppido, vel extra oppidum deprehenderint, in Nosocomium conuehunt. Cum enim quissiam ægrotat, vel nutu sodales admoniti momento conuolant, et quaterni seniue impositum lecticæ vel sellæ ægrum, ad Nosocomium deferunt: sed confessionis & Eucharistie causa ad nos prius deportant. expiatus Sacramentis collocatur in lecto, eiq. rebus omnibus opportune consultatur. In Nosocomio dies noctesq. fax plurima. viii per noctem vigiles assident, ut ægorum necessitatibus quam celerrime pareant. feminæ latent, & quiescunt. si quis ab extremitate periculo non procul absit, exentiū Sacramento curant vngendum, eiusq. exitum & pijs precibus adiuuant, & oratione confirmant. Ut hominem mors extinxit, coguntur omnes ac si mortuus inops fuit, suis ipsis opibus curant funus non sine pompa. In morbis vel leuissimis antiquissima cura est, mederi animis Sacramentis, priusquam admoneatur corpori medicina. durum enim putant ac formidolosum, accedente morbo, medicinam animi non præcipere. quod si quem prius opprimat mors, quam aut cōfiteri peccata aut rite inungi potuerit, nihil æque commiserantur, atq; huiusmodi casum. Hęc omnia hodie quoque tam sancte studioseq. seruantur, quam si nunc primum instituta essent: tanta vis fuit tum exempli, tum doctrinae primi pastoris. Itaq. non mirum, si ita se declareret his hominibus Deus, ut verissime sermocinari cū simplicibus videatur. Quo in genere ea nostri vide-

runt

nunt & acceperunt, ut nisi tam firmis testibus nite-
rentur, uix ea crederent sapientes. egris solitam es-
se cali reginam, solatiū & auxiliū causa sese spectan-
dam offerre, nimirum ut eorum erga se pietatē (sem-
per enim in suis calamitatibus hic consuētū) bac
quasi mercede compēset. Inda in V aletudinario gra-
ui affecta morbo, omni humana ope destituta, amissa
omni cupiditate cibi, vidisse dicitur admirabili splen-
dore mulierem, quæ cibos præberet egris, duabus co-
mitatam eximia venustate virginibus, quæ lances
prandiumq. suis manibus sustinebant. cumq. ea pro-
pius accessisset, tum vehementius mulieris pulchri-
tudinem admirata: indignumq. sibi esse visum, tali di-
gitate feminam tali in loco versari, monitaq. à dua
bus esse virginibus, ne quid timeret, eam enim esse cœ
li Reginam, quæ suos ægros inuiseret. se autem eius
esse comites & ancillas, alteram Catharinam, alterā
Magdalenam, quæ cum eius animum confirmassent,
postea mundissimam prætendisse mappam velut ad
mensam, accessisseq. MARIAM Virginē, & cibū
in os inseruisse, quo illa mirabiliter recreata ad sani-
tatem est repente perducta. Hæc eadem visa tā mul-
tis euénisse cognouimus, ut ob hanc causam magna
sit Nosocomij religio, est enim hæc ubique fama, sedē
in eo suam Beatam sibi Virginem delegisse. Sed quā
sit ad pietatem horum hominum natura propensa,
quamquam exhibet, quæ diximus liquido constat, ta-
men illa quoque valde declarant: studium sacrarum
verum, misteriorum creber v̄sus, ceremoniarum ac
religionum cultus. nam quod ad sacrorum ac templo-
rum

rum procurationem pertinet, si tota ciuitas dilabetur, omniaq. diriperentur, vastarentur, incenderentur, ut multis in oppidis pestilenia & statis nuper apparuit, sacra tamen aedes, & Sacerdos adiunctus ab omni incommmodo prohibenda est. Et quoniam in reliqua ciuitate vnum duntaxat superesse Indus, eius tamē omnis cura in ijs defendēdis tutādisq. collocari debet. Si quid his hominibus pretij est, id in hāc vñā rē conferunt, ut diuinus in templo cultus, tabularum pulchritudine niteat, & pretiosae vestis ornatu. Dies festos, præcipueq. diem illum, qui templi Patrono sacer est, magno apparatu, ac ceremonia celebrant: quamplurimos ad templum invitant, ut quam resertissimum & frequentissimum sit, quotidieq. aliqui de nostris sacrificandi causa in pagos proximos euocantur, in quibus vix interdum tres quatuorue incolæ numerantur, nec tamen sumptui laboriue parcunt, quo apparatiora & splendidiora sint omnia. subductis postea rationibus, deprehenditur apparatus impensa, aureorum saepe triginta & quadraginta, cum tamen tāta sit Indorum tenuitas, vix ut eis aureus nummus suppetat ad tributum: saepeq. annuus familiae sumptus ad aureos vix quater nos ascendet. Quod si ad domesticum victimum omnia desint, nihil tamen deesse debet ad templum, ac si quam in rem suos labores libenter impendant, in seplorum instauracionem in pendant oportet, aut certè in conserendos agros, unde pecuniam ad ornanda templa corsificant. Ita fit vi nullus tam tenuis pagus oppidumue sit, ubi non ea suppetant vniuersa, quod ad

ad peragenda sacra sint opus . Quod ad celebranda sacramenta pertinet , quanti sint Indorum cum ad confessionem accesserint , apparatus , non facile dixerim , sanè Sacerdotes nostri confirmant , minus sibi graue esse decem Indis , quam vni de reliquis operā dare . sunt Indorum confessiones explicatæ , simplices & apertæ , ut nullum faceant Sacerdoti negotium , peccata singillatim excutiunt , eorumq . numerum in unoquoque genere quam diligentissime notatum habent . qua in re non tam pietas quam ingenium , contra quam vulgus opinatur , elucet . Dolor pœnitentiæ comes , tantus est , ut saepe eius Sacramenti ministrum tacito pudore perfundat . nec vero inferius est , quod ministris ipsis diuinitus impartitur , ut nemo non libenter Indorum fôrdibus ac squallori , vbi cœlestes dulcedines delitescunt , nitida ac pretiosa nobilium vestimenta postponat . Obsequuntur præterea Sacerdotibus quocumq . ducant , facileq . patiuntur persuaderi sibi , quicquid illi suadeant . si quid alteri debeat , admoniti continuo reddunt : si nihil sit unde debitum vel ablata dissoluant , omnem querunt soluendi viâ , vel cum incommodo & detimento familiæ . Si , quæ restituenda sunt , ad eum spectent , qui iam vita excesserit , multa relinquunt vel in sacrificia funebria solemnies q . pro mortui anima precationes , vel eius nomine pios alios in usus . In persuadenda inimicorum charitate eadem facilitas : quin priusquam ad Sacerdotem accidunt , intelligunt sibi cum inimicis redeundum in gratiâ . si sibi Deum velint confessione placare . quod si quis forte petentii veniam neget , flagitij

instar habetur. Pauca dumtaxat huius generis sub-
cientur. Quidam graui accepto vulnere, cum inter
peccatorum expiationem de condonanda admones-
tur iniuria, libenter inquit, parcam, & percussorem
quem complectar accersam. eam curam cum Pater
ipse susciperet, nec auderet inimicus inimico se cro-
dere, non ignarus quā commoti parentes essent, quā
bus cum videbat sibi rem fore; Pater hominem se
qui iussit, confestimq. & grum parentesq. conuenit,
cum eis de pace sic egit, ut nihil tam facile impeta-
rit: tantum apud eos nostrorum auctoritas & innata
quædam bonitas valet. responderunt parentes, mo-
do filio Deus peccata remitteret, se quidem esse pa-
ratos ad omnia. cum pro Deo pater spopodisset, per-
cussorem aduocat ad amplexū, atque ita demunre-
stituta pax est. Ac ne tanta facilitas suspicionem
imulationis afferre possit; Nosocomium, in quo cura-
batur æger, Gubernator ingressus, cum ex ægo quid
ei mali accidisset, sciscitare tur, rem æger silenio dis-
simulabat, cum tamen Gubernator orgeret, ex cer-
ris tandem quid actum esset, agnouit. mittit igitur
qui percussorem comprehendant, ut in eum pro suo
iure ac potestate animaduertat. quod ubi à paren-
tibus rescitum est, affuere illico, negantes se ius posce-
re, cum composita iam essent omnia: quod enim con-
stitutum esset à Patre, id nihil immutari se velle, ro-
gareq. etiam atque etiam ne reus conquireretur
ad pœnam. Atque hac facilitate Indorum leniuntur
iræ. Nec minor in placanda Indi facilitas: qua-
cum in mulierum rixa male accepta esset, (aut si
sunt e-
liam, &
iniuria
tionē &
uerter
in tem-
sem ac-
crimes
afixisti
temp.
in ear-
loq. si
est, dor-
bonini
illustre
Mons
ad opa-
solis a-
opport
Vascu-
quiem
ret, de-
postea
sus est
sudem
buc à
tem, &
lisalit
mestiu-
sunt

sunt enim illi crines per summā iniuriā ac contumeliam, & prae mōrōre ne partum elideret, metuebat) iniuriam iure persequi statuit, sed dum in ea cogitatione versatur, venit in mentem ad nos trōs ante diuertere, ut Patrem quendam de re tota doceret. Is in templo dabat operam p̄enitentibus, sed venientem ad se feminam tristem atque anxiām, euilfōsq. crines in manib⁹ ostentantem, iussit Pater in Crucifixi signum, quod ibi propositum erat, oculos menteq. conūcere, ab eo enim fore, vt quemadmodum in ea re se gereret doceretur. cum illa paruisset, oculosq. fixisset in Christū: subito ad æquitatem delapsa est, domumq. rediens donauit iniurias. Sed quoniā de hominum erga suos moderatores obsequio diximus, illustre eius rei exemplum prætereundum non est. Mons quidam ab oppido non procul abest, arboribus ad opacandum locum ita frequentibus, vt nibil pene solis admittant. est omnino locus relaxandis animis opportunus, atque hoc saepe se recipiebat Episcopus Vascus, qui vt Collegis, quietum aderat, curarum requiem & aberrationem quandam à molestijs pararet, vetuit hoc nemus suo spoliari decore. Obiit ille postea, abieruntq. collegæ Vallisoletū, nec tamen auctor est quisquam viginti amplius annorum spatio, vel hudem ex eo nemore decerpere. Intactum adhuc a ferro est, cum tamen & propter loci vicinitatem, & propter genus ipsum & copiam arborū, nullis alijs usib⁹ a natura datum videatur, nisi ad domesticos focos. Iam reliquarum religionum, quanta sit cura quid attinet dicere? Piacularia grana per

X 2 flu-

studiose querunt, eaque Rosarijs & Coronis inservi
de cervice suspendunt. Quam Deus pietatem alii interdum fouet que prodigijs. Petebit Indus a Pan
vnus aliquod ex his granis, cumq. ex eo querent
Pater, quid factum esset ei, quod nuper dedisset, re-
spondit apud agrum se reliquisse: nam cum mori
proximus esset, ad morte ad corpus grano subito me-
lius habere expisse, sed veritum ne in eundem reade-
ret morbi, acceptū granū noluisse reddere. Quadru-
gesima ineunte ad aspersionē cineris tam muli con-
fluent, ut quanquam ad primam usque noctis huius
religioni pateat templum, alijs tamen atque alijs non
semper accedant. De Lustrali aqua quid dicamus? Ch-
ius beneficio veneficarū sceleri occursum est, qua iū
ægros infantes curare non possent, penitus enecabat.
nostri autem deferre hos pueros iubent in templum,
dataque in potum aqua benedicta, recitatoq. sacro
sancto Euangelio, multis quotidie subueniunt. neque
dies illus est, quo non eius rei caussa complures
templo nostro versentur. itaque quicquid lustrali
est aquæ, exhaustur ab Indis, quotidieq. vasa re-
plentur. Multa in hanc sententiam affirri posse,
sed ne longum faciam, unum dumtaxat attingam. Fi-
lius erat Indo, morbo vehementer obnoxius, ab eop-
sic accipiebatur interdum, vt fusus diu sine voce &
sine sensu iaceret. Parens eius morbi culpam se
stinxore dicebat, qui multa peccasset, non puerum
quem cognosceret innocentem: sublatumque in lu-
meros ad Sacerdotem nostrum detulit, qui eum de
more curaret. Vbi puerum Sacerdos aspexit, mor-
tuum

uum credidit, idemq. sacrificij minister, qui de nos
fris erat, qui cum iuberetur a Patre exhibere puerο
aquam, Nihil est, inquit, opus: puer, ut uidetur, excess
st. Pater tamen aquam iussit afferri, & ad os admis
seri, ea ut labrum alligit, redire continuo ad sese
puer, & quodammodo uisus est reuiuiscere, nec prius
datus est templo est, quam omnino conualuit. De fi
liorum baptismo quam ualde laborent, præsertim
ut in lucem editi periclitari cœperint, uix dici pos
tis, quibus ut uiam prorogent ad baptismum, expe
nuntur omnia. Inda cum parum feliciter peperisset,
vbi præter spem atque opinionem spirans adhuc ex
cussus est fœtus, familiares subito illum ad nos defe
runt, alia iam nocte, fores feriunt frequenti pulsu.
exnam ad id tempus propter occupationes extraxe
runt, qui vocabatur, Sacerdos, ianitor sermonis igna
rus quid quereretur renunciare uix poterat: Pater
tamen impulsu diuino (rem enim dominus gubernava
bat, ne puerilis anima iactura fieret) sine ulla mo
ra ad ianuam properat, uidet cuius causa tanto
pere festinetur. & ad baptismum adduci puerum
egentem animam, paratamq. afferri aquam, ne qua
si mora mirum dictu: baptizatur illico puer & mo
ritur. Si paululum in percunctando mora uocatus
pater interposuisset, si prompta non fuisset aqua, si
reliqua non expedita, amissa eslet anima pueri: sed
nimurum fugientis spiritus reliquias souebat is, qui
cum sibi delegerat Deus.

Iam Sanctorum Cinerum reliquias summa qua
dam ueneratione colunt. Quod tum maxime decla

varunt, cum Metropolitanæ Ecclesiæ placuit, sui Pa-
storis corpus, in ea, quam diximus, migratione repro-
scere. ea enim conditione dederat, ut cum repeteret,
redderetur. Verum Indorum non ignara pietatis, il-
quam occultissime transferendum curabat. Res agi-
tam occulte non potuit, vt sentire fraudem vigili
Indi non possent; cum tamen nostris, apud quos illi
ipsi, qui ad exportandum corpus venerant, perno-
ctarunt, res esset occulta. Itaque festini Indi nostras
in ædes, omnia subodorari ac peruestigare, ne qua
fraude illius Beati cineres tollerentur. egerunt apud
nos vigilias mille circiter Indi, duabus tribusue no-
tibus continentibus, tanto silentio, vt ne consulto quid-
dem deditaque opera à nostris exaudiri possent.
cumque per tenebras aliquando, qui furtum corpus
tollerent, accessissent, Indorum lapidibus territ,
nusquam amplius comparuerunt. Indi vt sine cursu
essent, ingenti saxo, quod sua sine opera moueri loco
non posset, corpus sibi defendendum putarunt, sa-
cta que manu, tanto silentio mira magnitudinis mo-
leim conuehant, vt vectores ducenti cum essent, m-
inimem tamen exaudires: & tamen pridie in ea com-
mouenda, quoniam alia res agebatur, ruere omnia
præ clamoribus videbantur. Venerunt ad Patrem
ardentes, summis precibus postulantes, vt per eum
sibi liceret, Episcopi corpus saxo illo contegere. Pa-
ter ex fenestra placide eos à se dimisit, quod diceret
ad insequentem usque lucem, rem integrum reser-
uari. nocte illi per vigiliam exacta, ubi illuxit, re-
deunt certatim omnes, vt scrutentur & rimentur

omnia

omnia, an exiractum corpus esset, an ad id acti cun-
culi, an fraus denique dolusque subesset. Et quo-
nam reficiendus erat in templo paries, vetustate
collapsus: iccirco per hanc occasionem taciti coeun-
tes, suum quisque lapidem congererunt, maximoq.
aggere cinxere locum, & in summum aggerem in-
gens illud imposuere saxum. ita se omni metu ac soli-
itudine liberarunt. Quid dicam de domandi cor-
poris studio? quid de pœnis, quas Indi tam alacri-
ter subeunt; vi nulli hominum gereri primas defe-
runt. Cum illis pœnæ nomine imperatur inedia,
intelligunt etiam ad inediā adiungendam esse ver-
berationem. Ac Quadragesimæ quidem diebus
frequenter ad eadem nostram de nocte prodeunt, ex-
pediti flagellis, quibus ita se lacerant, ut spectanti-
bus miserationem simul & horrorem incutiant. Sex-
ta quaque feria, per idem Quadragesimæ tempus
ades nostra verberanium turbæ completur. breuis
ad eos habetur oratio temporis accommodata. quæ
absoluta, quinquagesimus Regij Vatis psalmus cani-
tur ad hydrauli sonum: sunt enim Indi musicæ peri-
fissimi, atque ad eum cantum secum ipsi flagris ver-
beribusque decertant, tanto cum ardore, ut id eis spa-
tium, quamvis plerumque sit longius, perbreue vi-
deatur. Mulier cui donauit hanc Deus mentem, ut
virginitatem perpetuo colat, quæque bucusque ita
ab omni se libidinis contagione liberam seruat, ut se
modo nata esset: ea igitur quamvis sit manu aliena
diminuta, & præterea morbo inopiaque prematur,
totum tamen Quadragesimæ tempus, tanta epula-

rum exigit abstinentia, ut vel panis illi sit in deli-
cijs. nec tamen verberandi consuetudinem intermu-
rit, quin etiam propter debilitatem dexteræ, leuæ
cædit. In tanta hominum innocentia effert se se tam
interdum magnitudo imbecillitatis humana, ut ha-
beat Deus, ubi diuitias sive bonitatis ostendat. In eis
rem plurima possent afferri, quæ nostris Sacerdoti-
bus dum lustrandis animis occupantur, quotidie ac-
cidunt. sed erit ex paucis conjectura facilis cetero-
rum. Senex erat iam ætate confessus, ritus omnibus
nobilissimus, qui quo liberius ad omne flagitium pec-
catique genus accederet, aditum sibi cæde coniugis
ante muniuit. Verum cum deferibuit ætas, & senile
frigus accessit, tanquam ex alto excitatus vetero,
caput extulit, & anteactæ vitæ recordatione per-
culsus ingemuit. cœpit sibi metu dispergere cū se aspe-
xit, & quæ diaboli fraude commiserat, Deo opulū
te damnare. Sed ne prædam vaser hostis amitteret,
augebat ad desperationem usque dolorem, propria
taque scelerum tum magnitudine tum multitudine,
omne misericordiae perfugium tollere conabatur.
terrebat etiam impeditissima conscientia, & labor
propemodum infinitus, si ea vellet confessione rete-
xere, quæ iā inde ab incunabulis tot annorum an-
tibus admisisset. Iniecit Deus hanc illi mentem, ut
cum absens de nostrorum in iuuandis animis diligen-
tia cognouisset, confessim ad nos non sine magno senti-
ctuis incommodo se conferret. Cum fere diē integrū
expectasset, dum pœnitentium multitudo defueret,
sub vesperam ad Sacerdotis nostri pedes, multis in-

la-

lacrymis se se abiicit, ostendit quanto versetur animus in discrimine, medicinam si qua sit rogat, se quidem dicto audientem fore, nihilque quod praescriptum esset, quamvis difficile prætermisurum. Monuit Pater peccatorum confessionem instituendam, repetitis ab eo tempore vitæ noxis, quo eas reticere in confessionibus cœpit. Erat id tempus, quo primum Sacramentum usurpauerat pœnitentia: simulque rationem ei facilem tradidit ordinis confessionis, redigendique sibi in memoriam, quecumque peccasset. Cum ad eam ille accurate se comparasset, et peccata in scriptū ex ordine re tulisset, tā exacte persequutus est vniuersa, ut Sacerdos quid præterea quereret, vix haberet. Pœnitētis doloris fuit, ut lacrymarū copia vocem includeret. Post confessionē ea est oborta lexitua, ut auctus sibi senex nouis viribus videretur. Pater iussit hominem annuo spatio interdum ad se redire, diesq. præstituit certos, paruit ille tam prompte, ut ex praescriptis diebus nullum quin venerit, intermisserit, quoties redibat, semper noui aliquid, quod exciderat afferebat: ut totum illud tempus in excutiendam præteriorū memoriam contulisse videretur. Is etiā permanet in sententia, tanta morū commutatione, ut à pio ac religioso cœnobita nil differat, obēdis præserijs sua voluntate pœnis, in quo paucos habet superiores.

Erat Indus alius, cum ceteris vitijs atq. omni decore infamis tum ebrietate potissimum, hunc bene morata vxor egregiaq. Christiana monebat assidue, caueret diuinā iras: sed ubi sensit nullum admis-
nitio-

nitionibus relinqui locum, precata a Deo est, et curam coniugis ipse susciperet, cœcamq. mentem pro ea qua solet benignitate, nullis etiam lassitudinibus illustraret. Non spreuit diuina bonitas æquis mulieris preces. Vir cum maxime iaceret in luto, noctuq. ambularet in publico, ecce tibi satanas, cui ille se non semel addixerat, horribili molossi specie, vasto oris biatu ad deuorandum expeditus. ac nisi candidi quidam, ut ipse testabatur, adolescentes, eximiae pulchritudinis accurrissent, immanemq. belluam ab eius corpore cōtinuissent, confecta res esset. Hoc ille viso perterritius, & penè alienatus à sensibus, simul ac commodum fuit, semianimus venit ad nos, adeo pauidus, ut quoties gradum ficeret, sibi in enormes illas fauces videretur incidere. Posuit peccata cum detestatione fletuq. plurimo, vix viari præ singultibus posset. expiatione autem animis eti, abiit illa formido & ille pauor: eamque ingressus est vitam, ut nemini dubium esse possit quin id ei visum diuinitus sit obiectum. Non dissimilis euidam alijs exhibita est admonitio. Is cum quinquennum viueret cum amica, & ad hanc Dei iniuriam alias quotidie multas adiungeret, dum diluculo facit iter cum onerarijs iumentis, obuiam fit illi vir aspectum formidoloso, ut & iumenta perterrita mea difugerint, & ipse præ formidine relictis impedimentis, ad nos sine pallio, pileoque transfugerit. recens hominis tremor, pallor, anhelitus, fidē rei quam viderat, faciebat. Nostri eum ad confessionem detestationemq. vitæ præteritæ cohortantur. quæ cum ille

rue

rite dolenterq. fecisset , sensit se sibi quodammodo redditum, metuq. omni solutum. ita & amicas abegit, & vitam orsus est longe dissimilem anteactæ .

Pellicem fouebat alius complures annos, magna cum coniugis offensione: is cum ad confitenda peccata venisset, faciendum sibi putauit Sacerdos noster, quoniam non satis ad id paratu offenderebat, ut eum sine absolutione dimitteret. iussit ad certum tempus extrudi pellicem si vellet absolvi, eoq. exacto ad absolutionem redire: addiditq. per id spatium inedia in singulas hebdomadas tridui, et cum inedia verberationes & preces, ad placandum cœleste numen suis sceleribus violatū . fecit imperata per studiose, subijtq. quam diuturnas pœnas præscripserat pater. eæ fuere semestres, quibus æquo constanteque animo superatis, quo eum magis in instituto Dominus confirmaret, visum illi obtulit lætum simul ac formidolosum. Ajunt Indum cum nocturnæ quieti se daret, præcipuo quodam studio Deo Deiq. matri se commississe: tum in somnis visum ei esse fratrem parvulum iam vita functum, admirabili specie atq; fulgore, albis amictum vestibus magni pretij, qui fratris vitam grauiter accusans moneret, si illuc vellet, quo ipse peruererat, peruenire, aliam vitam viueret, studeretq. quæ tam licenter peccasset, idonea penitentia delere. Tum ex fratre quæfisse Indum, rbitandem ageret, respondisseq. fratrem, in regione peramena, plena voluptatis, cum lœtis puerorum agminibus, quorum dux & signifer esset S. Michael: voluisseq. fratrem fratri, puerorum gloriam spectandam

dam offerre. tum Christum apparuisse velut acnum
in Crucem minaci vultu , qui sic hominem obtur-
get . Huc olim tua caussa descendit , sed hoc iterum
tua me scelera & improbitas agit. qui speres veniam
miser? & hanc sedem & locum beatorum , si viam
ducis istiusmodi ? Exin accessisse præstanti forma
mulierem Dei parentis similem , plenam splendoris ,
Apostolorum principibus comitatam , quæ supplex
filio pro Indo meliora promitteret : addidisseq; Pe-
trum admonitionem suam , minitatem nisi se ipse cor-
rigeret , nunquam se ei cœli aditum aperiturum . In-
dus enim cum reprehenderetur à coniuge , hinc
etare solitus erat , quando Cœli ianitor Petrus es-
set , sibi nihil esse timendum , qui Petri nomen reser-
ret . quo circa monuisse Apostolum aiunt , vanum illi
futurum Apostoli nomen , si cum nomine vita pa-
gnaret : fore autem si præterita castigaret , vt B. Ma-
riae deprecatione veniam facilissimam impetraret .
Sed ut sciret , qui locus ipsum obita morte maneret ,
paulisper expectare iussisse : Petroq; cum ceteris
abeunte , subito adolescentem affuisse per pulchrum ,
angelico ore , candidoq; vestitu . ab hoc Indum pra-
bensa manu , cæcas esse per regiones ad lacū deductū
horribilē , ubi dira ijs animis tormenta , qui sine pa-
tentia ex humanis corporibus excessissent , admou-
bantur . in itinere autem quendam occurrisse dæmonē ,
qui Indū comprehensum , suū diceret , iure mancipi ,
ac famulatus . qua inicta formidine Indum capi-
stere , eosq; beatos , quos antea viderat , implorare
sed esse ab Archangelo Michaele illius cohortis Im-

pera-

peratore, quam frater ostenderat, subleuatum. Exim factum iter in amœnam iucundamq. regionem, puerorum cœtu refertam, & in alias deinceps pulchriores, quæ splendidissima iuuenum virginumq. cohors incoleret. dataq. opione, ut ex ijs locis, quem mallet, eligere, ium demum ducem itineris auolasse.

Hoc visum Indum diu solicitum habuit, præserium quod extremo illo tempore, quod definierat Pater, occurrerat. Coniuicu igitur ad Patrem aduolat, & omnia uersa, quæ vidisset exponit. Expiat confessione à sceleribus animum, tanto cum dolore ut lingua præ lacrymis obmutesceret. Sed is dolor magna illi fut letitiae seges atque materia, ut iam tum gaudia illa, quæ pœnitentibus sunt parata, præcipiteret. Postea religionis nomine quadridui inter hebdomadam sibi iejunium indixit, cum tamen Indis propter viri imbecillitatem, perpetuosq. labores, vel unius diei sit satis. quare & per Pontificia diplomata, nunquam nisi Paschatis Natalisq. Domini peruigilis, & sexta quaque Quadragesimæ feria, iejuny legentur. Hic igitur quanquam diuturnis se laboribus attenit, eam tamen, quam dixi, perfert inediā, cumq. aliquando alio illi operæ causa migrandum esset, ubi per æstum sine valetudinis incommode ferrī non potest inedia, postulauit à coniuge, ut iejunia illa subiret ipsa profese: quod ab uxore perlitterem est factum. est enim hoc Indis familiare, ut virorum penas, coniuges sponte subeant, cum eas subire viri ipsi non possunt, uicissimq. viri cum illæ nequeunt. idque maxime cerni licet in morbis obituq.

tuq. coniugum, ut alter subeat, quod persoluendum alteri fuerat. quin si prius morbus aut ipsa mors occupet, quam alter irrogatas sibi a Sacerdote penas explerit, explet ille qui superest. eademq. inter filios & parentes est charitas. Sed vt eo reuertatur, unde aberrauit oratio, mores suos sic exuit Indus, vt singulari animi summissione, & præcipuo studio virtutis satis ostendat, visa illa fuisse diuina. Indus alius omni vitiorum genere assuens, nihil de salute sollicitus, cum aduersis sepe rebus admonitus, nunquam tamen ad officium ac iustitiam remigraret, dum cædenda materiæ causa, in summo iugo concendit arborem, duros inter silices præcipitatur incanus, tā infesto casu, vt contritum putarent omnes, ac sine controuersia iam mortuum. Iacuit exanimatus integrum diem. quo tempore se vidisse narrabat, suppliciorum acerbitatem ac multitudinem, que tum in sceleratorum regione apud inferos, tum in igne purgante ab humanis animis perferuntur. negabatq. quicquam in hac vita cum ijs cruciatis conferendum esse, vinciq. officium linguae suppliciorum magnitudine. Ut sibi reddiūs est, deduci se iussit ad nostros, ubi sigillatim peccata omnia cum dolore confessus, castigatoq. vetere luxu, nouum induit hominem. Confirmata iam valetudine, præcipuo studio colit innocentiam, pœnisque voluntarijs delere studet vita præteritæ turpitudinem. Constantem facit hominē memoria eorum, qua apud inferos vidit. ea semper versantur ante oculos, eaq. de causa, et plerumque pauidus atque attonito similis, vt vel

eo

eo tacente vultus ipsi testentur, quam vera fuerint illa, quæ oedit. Atque h[ic] sunt præcipui (nam singulos colligere esset propemodum infinitum) animarum fructus, qui in his locis è nostrorum laboribus copuntur. Qui quo sint vberiores sine vlla hominum arrogancia, diuina comparatum est sapientia, ut toto quidriennio, quo hic nostri fuerunt sepe rebus exercecerentur aduersis. Sed Indorum pietas est solatio, & singularis in nostrum Ordinem obseruntia. Concessum est illis, ut templum nostrum, id quod vehementer optabant, instaurarent. id ipsi à fundamentis propemodum refecerunt. nunc ædes quadam ad nostrorum habitationem adiungunt, tanta cum benevolentia ac voluntate, ut operæ vix ullis persuasionibus induci possint, ut aliquid loco mercedis accipient. Interdumque homines ferre quingenii, cæduam materiam ferunt ad fabricam: è feminis virisque promiscue, intextis è flore coronis, ut indicent quam bilares suum nobis operam nauent: nec absunt tubæ vexillaque & id genus alia gratulationis indicia, ut plane nulla re alia duci videantur, nisi ut hanc nobis domum quamprimum extruant. Accedit Gubernatoris humanitas, qui cum sit Indus, nec primarijs concedat Hispanis, siue re gerenda siue virtute; fuitorem se nobis præbet in primis, multo magis de nostra causa commodisque solicius, quam nos ipsi. Is palam prædicat, natueros incelas tum demum viue Christiane cœpisse, cum buc Societas penetrauit, id si quid est, quoniam Dei totum est, tum ei

gra-

gratias agimus, tum nihil nostrae laudi assumptum arbitramur. Sed de Mexicana Prouincia satis. Nunc quoniam in Aegyptum à Pontifice Max. aliqui de Societate sunt missi: reliquum est, ut ea quoque de re his extremis litteris nonnulla dicamus.

AEgyptiaca EXPEDITIO.

MEmphis, quam Alcayrum vulgus appellat, urbs est Aegyptiaca Turcicis subiecta Regibus: amplitudine nobilis, frequenlia celebris. Sunt in ea Chriſtiani complures, qui & Cophti & Chriſtiani Præcinctura vulgo dicuntur. quamuis enim per lauacrum regenerationis renati sint, Iudeorum tamen ritu præputia ponunt, & veteri quodam errore circumcisio nem usurpant, ut hinc maxime appellatio illa iocosa fluxisse videatur, quod præcinctura cinguloq. tenuis Chriſtiani sint, cætera siue Turcae, siue Iudei. His Alexandrinus Patriarcha præest, cui diuinis in rebus omnis quoque subiicitur Aethiopia, quam & per Memphiticos administrat Episcopos. Numerat Aegyptus quinquaginta circiter Coptorum millia. Sed fere innumeros Aethiopia. Anno huic saeculi tertio ac sexagesimo Pio iiiij. Pont. Max. per Societatis homines Memphitica primo tentata

est

est expeditio, sed ea ferme otiosa atque irrita fuit,
¶ si anno spatio (tamdiu enim ibi nostri fuerunt)
laboratum est. Proxime autem nobilis Memphis
negotiator magna auctoritate vir, & regionis lin-
gue bene peritus, qui postea Gallicæ nationis fa-
ctus est Consul (habent enim hic tum Veneta, tum
Gallorum natio Consules suos, qui iuris dictiōnem
in ipsas habent) agere cum Patriarcha cœpit, ut ea
iterum expeditio per eosdem homines tentaretur,
ſperabat enim, & auctoritate iam parta, & Chri-
ſtianorum erga ſe obſeruantia atque amicitia fore,
ut ea gens ad Ecclesiæ communionem, à qua iam
eſſet annos propemodum mille ſeiuincta, reducere-
tur. Et quoniam apud Maronitas versari aliquos
de Societate cognouerat, cuius amantissimus ſem-
per fuit, Patriarchæ facile persuadit, ut eos Mem-
phim per litteras euocaret. Interim Romæ Summus
Pont. de re tota fit certior. nihil tam inſiſtendum
Pontifici viſum, nihil è re Catholica magis, vrgente
præſertim Cardinale S. Seuerinæ, cuius fidei & tu-
telle Ægyptiaca commiſſa gens eſt. Itaq. litteræ ad
noſtros dantur in Montem Libanum, ut ex ijs Sacer-
dos vnuſ ſe Romam referret; alter Memphis (duo
enim ſacerdotēs erant) cum ministro comiteq. diſce-
deret, qui ut inchoatas ibi res & institutas offendere-
ret, ita Romam ſignificaret: inde enim remiſſum iri,
vel qui in verbem redierat Sacerdotem, vel aliud
eiusmodi ſupplementum. Quinto nonas Octob. an-
no M D LXXXII. Sacerdos ille è Monte Libano
profectus eſt Memphis, exceptuſque inuſitatis of-
ſicij à viro clarissimo Paulo Mariano, quem po-

Y ſtea

Ita consulem factum esse diximus: deduxit illum Consul ad Patriarcham, a quo ingens quoque facta est gratulatio, laudataq. Summi Ponificis egregia voluntas, qui se per homines certos tam disjunctis locorum interuallis ultra compellandum existimat, riciSSimq. par significata voluntas, ut cum suis secumque de religione ageretur. Nec sibi defuit Pater, quominus aliorum quoque animos exploraret, eosq. non longe abesse sensit a Regno Dei, sed quoniam deerant Pontificiae litterae ad Patriarcham, agi cum eo tanquam ex Apostolici Visitatoris auctoritate non poterat, neque cogi licebat synodos, ut postea licuit. Interim ille Romam de Patriarchae mente, statuque rerum omnium accurate perscribit. cumq. in ea esset sententia, ut suscipienda prouincia videretur, Sacerdos ad eum destinatus est alter, cum Pontificiis tum ad Patriarcham litteris, tum ad nostros, quos ad instituta persequenda Pontifex hortabatur. Nostrum Pontificium diploma, Patriarchae una cum Consule reddiderunt, quod ille osculo veneratus, verticique de more genitissimop. eius sententiam requisivit. cum ex nostris totam mentem Pontificis cognouisset, noua illa Sanctissimi Patris humanitate delectatus, in animo sibi esse dixit ex Episcopis virisque principibus cogere frequentem synodum, quo constantius ac firmius, disputationibus agitata veritas, teneretur. Nec aliter fecit, ac dixit. In mensem Decembrem, qui ab aduentu nostrorum erat octauus, indicta synodus est. cumq. ad dictam diem conuenissent Episcopi, principesq. viri, instituta synodus est apud nostros.

No.

Nostri, potestate dicendi facta, docent initio, se à
Summo Pont. eo consilio missos, ut opinionum varie-
tate sublata, errorumq. de pulsa caligine, una omniū
fides, una omnium esset de religione sententia. dole
re autem se vehementer, quod ea natio, quam Bea-
tus olim Marcus Christo generat, ab Romana rece-
sisset Ecclesia. Eius distinctionis occasio fuit, Cōciliū
alterum Ephesinum, quod Dioscorus coagit Episco-
pus, quod ipsum nostri docere conati sunt nec fuisse
legitimum, nec dignum nomine & appellatione Con-
cilii. In eo enim receptam esse Euichetis insaniam,
duas negantis in Christo naturas. quā hæresim Cal-
cedonense Concilium è sexcentis ac triginta Patri-
bus, Leone primo Pon. Max. summa consensione dā-
vasset. quo facto eorum maiores, homines minime
malos aut certe non doctissimos, idē esse ratos duas
naturas in vñā verbi coniunctas hypostasim, ac duas
cum Nestorio hypostases copulare, id quod antea
Ephesinū legimus explosisse Cōciliū: idcirco eos sese
acatu Catholicō se iunxisse. atque inde consequen-
tium errorum fontem ac seminariū extitisse. Quod
ut tollatur implorato primum diuino numine, &
scriptarum litterarū monumentis & Conciliorum de-
cretis, & firmissimis sanctorum Patrum testimonijs
facile probatum iri; duas copulare in Christo natu-
ras in vnam verbi coeuntes hypostasim, sine vlla ta-
men diuisione vel confusione: non modo Nestorianū
non esse, vt suspicabantur indocti, sed nihil esse magis
Nestori ipsi contrariū. Hic illi in nostrorum vultus
aque ora defixi, tanquam ea primū ad aures accide-
rem, vehementer admirabantur, quippe crassissimis

Y 2 cir.

circumfusi tenebris & omni magistrorum docto-
rumq. præsidio destituti. Patriarcha enim a teneris
annis in solitudine vitam egerat, in ea ipsa, quā olim
dicitur coluisse Macharius, atque ob hanc causam
ne ille quidem litteram sciebat ullam. Episcoporum
autem multorum par erat inscitia. vix apud eos san-
ctorum Patrū liber, vix litterarū monumenta erāt,
vnde præcepta peterent Christiane viuendi. volu-
men dumtaxat nescio quod latebat in angulis, squal-
lore obsitum, exesum verustatē, quod illi Patrū con-
fessiones appellabant, indoctis fabulis somnijsq. per-
missum: ex quo ipso, ut ex nonnullis alijs Arabiciis
libris, Nostri, quicquid ad stabilienda firmādaq. Ec-
clesi & Catholice dogmata faceret, decerpserunt ra-
tionumq. summam atque argumentorum pluribus
codicibus describendam, quam passim mox diuide-
rent, & sapientissimo cuique ederent, curauerunt.
Quare sic inopes a scientia doctrinæq. præsidij, cū
ad ea, quæ obijerentur à nostris, non haberēt quod
responderent, moram aliquam postularunt, dum in
suis ipsi rebus hospites, quid ipsorum maiores sensi-
sent, quidue haberent in scriptis peruestigarent. Ita
primo die missa synodus est. Interim illi in indagan-
da veritate solliciti, saepe nostros conuenire, saepo
gare, quid cum Ecclesia Catholica sentiendū, quid
loquendum esset. Nostri ex altera parte docere,
quam vehementer Romana semper Ecclesia omni
detestata sit heresim, tantumq. abesse, ut stultius
Nestorianis indulgeat, ut in eum potius & in eius
sectatores grauissimis anathematis animaduertat.
contra vero Alexandrinum amplecti Cyrillum,

vna

vnam cum Ephesino Concilio primo , cæterisq. concilij tum superioribus tum consequentibus, quæ modo sana & legitima numerentur. nec quia duplicem Ecclesia nostra fateatur in Christo naturam, in vna verbi coeuntem sine vlla permisitione personam, ictus duas quoque hypostases ac personas inducere, nec enim vt in augustissima Trinitate liquido cernitur, idem valere naturam atque personam, quippe in ea vnam simplicem suiq. simillimam esse naturam, Et tamen tres inter se distinctas & seiuatas hypostases: sic in Christo vnam quidem hypostasim esse diuini verbi geminam tamen reperiri naturam, alteram, quam iam inde ab æternitate habet à Patre, alteram, quam in plenitudine temporis sumpxit ex matre. His alijsq. rationibus, quas referre non est necesse, priusquam denuo synodus cogeretur, veritas Catholica firmabatur. Ut autem coacta denuo synodus est, affuitq. Patriarcha & Episcopi quinque, Abbatesq. cœnobiorum, alijsq. ex vniuersa natione primarij viri triginta, quæstum ex ijs est, quid aduersus ea, quæ superiore conuentu obiecta erant, afferrent responderunt suos se libros annales permutasse, atque ex eorum fide doctrinaue sibi certum esse, religionem quam à maioribus accepissent, nihil immutare, imo quiduis potius perpeti, quam vel transuersum vnguem à patria religione discede re. Tam inopinata responsio mœroris illa quidem multum attulit nostris, desperationem vero nullam perficiendæ rei. excitauit nostrorum animos Deus, ut acerrime pro veritate pugnarent. Itaque pro re nata dicere exorsi; Si vestrae inquiunt, historiae ve-

Y 3 striq.

striq. libri ea continent, quæ cum sanctissimis Concilijs Nicæno, Constantinopolitano, Ephesinoq. primo consentiunt, nihil immutetis licet de puryis institutis atque sententijs sint ea vobis oraculorum instar, nec enim ab ijs Romana dissentit Ecclesia, nunc quoniam proximo conuentu, & saecularis litteris & sanctorum Patrum auctoritate effectum est, ea à Patrum & Conciliorum abhorre doctrina, cum duas omnes naturas denegare, nihil sit aliud, nisi miscere a perturbare vniuersa, & eodem simul negare mendacio, diuinum verbum humanam induisse naturam, id quod nec restare nec catholicae ferunt aures: animaduertendum vobis est, virum malitiae in errore semipaterno perseverare, & committere vi indocta vestrorum maiorum pertinacia, fraudi vobis & exilio sit, an eniti pro viribus, ut in omni semper re veritas exquiratur, eaq. reperta, cura omni studioq. teneatur. Ita in alterum mensem rejecta synodus est. Terius postea habitus est Patrum Epscoporumq. conuentus, in quo primum, rem Domino gubernante, Circumcisionis abrogata lex est. Deinde post longam sex horarum disputationem de duabus Christi naturis, tandem synodus vniuersa instaurata afflatusq. diuino, concordissime sanxit, quod ad rem ipsam attinet, una cum Catholicis sentendum, anathematis poena proposita, si quis Christum natura altera spoliaret, qui cum idem Deus, idem sit verus homo; & diuinam habet à Patre iam inde ab omni eternitate naturam, & humanam sumpsum ex Matre definitis temporum spatij. Coptos autem, quanquam duarum abstineant naturarū appellatio-

latione, non tamen ab ijs, Deum & hominem Chri-
stum esse, negari: sed ab ea loquendi ratione siccirco
refugere, ne consuetudo ipsa loquendi duas induce-
re videatur hypostases. Hic vix dici potest quantis
gaudijs cumulati sint nostri, cum viderent errorem
illum, qui tot saecula iam viguerat, tanta maio-
rum & posteriorum consensione retentum, tanta
semper obstinatione defensum, tantarum porro tur-
barum originem ac seminarium, tandem hoc anno
R. Februarij è cœcis mentibus diuinitus esse depul-
sum. Nam quanquam duas illi Christo naturas aper-
te non dabant, nec ullis rationibus adduci poterant,
ut nobiscum etiam verbo, quemadmodum reconsen-
tirent, tamen veritatem ipsam attigerunt, & suum
agnouerunt errorem, ut nihil iam restare videretur
aliud, nisi ut eam suo quisque chirographo confir-
maret. Sed tranquillas propemodum res, incumber-
tibus ad concordiam animis, unius hominis cupiditas
perturbauit. Is fuit Patriarchæ Vicarius, qui cum
eius dignitatis hereditatem spe et cupiditate iam de-
vorasset, intelligebat suis nefarijs obstare consilijs, in-
tegritatem Catholice religionis, que tum fraudes
omnes detestatur ac vindicat, tum Patriarcham non
ferret alium, nisi quem aut Pontifex Max. aut le-
ges institutaq. iussissent. Itaq. dogma illud de gemina
Christi natura scripto primum excipi spatiumque ad
cogitandum dari voluit: deinde si ita videretur, suam
ab quoque adscribi sententiam. Dimisso conuen-
tu, homo veterator ac callidus turbauit omnia, ac ne
quis suam sententiam adscriberet, imperauit. Pau-
ci intermissis diebus, instinctu impulsuque Sathanae.